
Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045

de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, sob a 
presidência da primeira, para ultimarem os trabalhos referentes 
ao Processo Administrativo Disciplinar n.º 495422/2012 e 
seus anexos (496153/2012 e 128702/2013), iniciado através 
da Portaria/1º CRS/SESPA n.º 75, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE n.º 32.817, de 28 de janeiro de 2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 06/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo 915959

Portaria n.º 005, DE 06 DE JANEIRO DE 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, que designou a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, publica no DOE n.º 
32.650, de 27 de maio de 2014;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, através da Portaria/1º CRS/SESPA n.º 75, de 26 
de janeiro de 2015, publicada no DOE n.º 32.817, de 28 de 
janeiro de 2015, para apurar possível hipótese de abandono de 
cargo por parte da servidora CINTYA NASCIMENTO FONTELLES 
ARAÚJO, ocupante do cargo de Médico, matrícula funcional n.º 
5901826/1, lotada na URE PRESIDENTE VARGAS/1º CRS/SESPA, 
constante nos autos do processo n.º 495422/2012 e seus anexos 
(496153/2012 e 128702/2013);
CONSIDERANDO os termos dos pareceres jurídicos constantes 
nos autos do sobredito processo às fl s. 172/173; 237/238; 
242/245 e 247;
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Comissão 
Permanente de PAD/1º CRS/SESPA, através do Memorando n.º 
1047/2015;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de convalidar os 
trabalhos já realizados pela referida comissão e redesigná-la 
como de direito, para que se ultimem os trabalhos processantes;
RESOLVE:
I - CONVALIDAR os trabalhos da sobredita Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus 
atos, determinando fi nalmente o aproveitamento dos elementos 
probatórios autuados pela Comissão Processante até o “Termo 
de Interrogatório” da acusada, constante nas fl s. 154/156 dos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar;
II - ANULAR parcialmente o processo em epígrafe, com base 
no art. 225, caput, da Lei 5.810/94, a partir do “Termo de 
Indiciação” e atos subsequentes (diligências realizadas ou 
documentos juntados nos autos);
III - REDESIGNAR a Comissão Permanente de PAD/1º CRS/
SESPA, com efeitos retroativos a 10 de novembro de 2015, 
composta pelos servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, 
para sob a presidência da primeira, ultimarem os trabalhos 
referentes ao Processo Administrativo Disciplinar iniciado através 
da Portaria/1º CRS/SESPA n.º 75, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no DOE n.º 32.817, de 28 de janeiro de 2015;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 06/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo 915960

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO - JANEIRO/2016
PORTARIA Nº 001/2016 - 05.01.2016 - CONCEDER
Nome: ALKINDAR ALVARENGA OLIVEIRA
Matricula: 5722772
Cargo: Medico
Lotação: 3º CRS                       GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 14/12/2009 a 13/12/2012
Período 04/01/16 a 03/03/16 (60) sessenta dias
PORTARIA Nº 002/2016 - 05.01.2016 - CONCEDER
Nome: HELLEN JORDANA OLIVEIRA DE SOUSA
Matricula: 54195296-1
Cargo: Agente Administrativo

Lotação: 3º CRS                       GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 28/11/2011 a 27/11/2014
Período 04/01/2016 a 02/02/2016 (30) Trinta dias
PORTARIA Nº 003/2016 - 05.01.2016 - CONCEDER
Nome: MÁRIO SANTOS SOUZA
Matricula: 8400611-1
Cargo: Assistente de Unidade Mista
Lotação: 3º CRS                       GEP: Comissionado
Aquisitivo: 13/11/2011 a 12/11/2014
Período 04/01/2016 a 02/02/2016 (30) Trinta dias
PORTARIA Nº 004/2016 - 05.01.2016 - CONCEDER
Nome: RAIMUNDA TEIXEIRA ARAÚJO
Matricula: 5155312-1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Lotação: U.E. Colônia do Prata        GEP: Estatutário não Estável
Aquisitivo: 02/07/2005 a 01/07/2008
Período 04/01/2016 a 02/02/2016 (30) Trinta dias
PORTARIA Nº 005/2016 - 05.01.2016 - CONCEDER
Nome: MARIA ROSILENE MONTEIRO DE SOUZA
Matricula: 5145139-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: C. S. de Castanhal                       GEP: Estatutário não 
Estável
Aquisitivo: 02/08/2011 a 01/08/2014
Período 04/01/2016 a 02/02/2016 (30) Trinta dias

Protocolo 916022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 063 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 - Con-
ceder
NOME: JOSYENNE MARIA DE SOUZA SILVA PORTAL
MATRÍCULA : 571939141
CARGO : ENFERMEIRA  
LOTAÇÃO: 7ºCRS
TRIÊNIO : 10.03.2011 A 09.03.2014
PERÍODO : 01.12.2015 a 30.12.2015
ORDENADOR DE DESPESA:Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 916001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 01/2016
RESOLVE:
Designar a servidora MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, 
Auxiliar de Serviço de Comunicação, matricula n° 55585623/1, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde, para ocupar Função de 
Agente Público de Controle Interno, a partir desta data.                                           

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Janeiro de 2016.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 915934

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°03/2016-HOL
SRP N° 02/2016
Objeto:  Aquisição de material para o Departamento de 
Enfermagem
Data da Abertura: 20/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data da Autorização: 07/10/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de janeiro de 2016.
CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 916264

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 04/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 01/2016- 
DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, 
RAQUEL LIMA SOARES, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 
5903382/1 seriam gozados em  04/01/2016 à 02/02/2016, 
referente ao aquisitivo 04/12/2014 à 03/12/2015
.                                                                                                                                                                                    
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor, RAQUEL LIMA 
SOARES, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 5903382/1,  
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 06 de janeiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915922

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1134/2015/GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2015 1 01394 
056 0670005 79.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor GERSON DE ALMEIDA CARVALHO, 
matrícula nº 5903303/1,  Tecnico de Enfermagem, lotado no 
Centro Hospitalar Jean Bitar (Div. Esterilização), 10 (dez) dias de 
licença paternidade, no período de 27/11/2015  à 06/12/2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 16 de Dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915923

PORTARIA Nº 1138/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor MAURO PANTOJA DE 
FIGUEIREDO , que se deu na data de  14 de Novembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
MAURO PANTOJA DE FIGUEIREDO matricula nº 5915727/1, 
ocupante do cargo de Tec. De Enfermagem, lotado na Div. 


